



انتشار برای نخستین بار

گزیده ای از مصاحبه منتشر نشده آیت الله خامنه ای
باسازمان دانشجویی حزب جمهوری اسلامی
به مناسبت ۱۳ آبان در سال ۱۳۶۳

در شورای انقلاب از حرکت دانشجویان مسلمان پیرو خط امام دفاع می کردیم

در هنگامی که اصل حادثه واقع شد، مادر ایران نبودیم؛ من و آقای هاشمی مگه مشرف بودیم. ایام حج بود و یاد می آید یک شبی روی پشت بام [ساختمان] بعثه در مگه نشسته بودیم یادار کشیده بودیم و میخواستیم بخوابیم، رادیو را گوش میکردیم [اخبار] ساعت دوازده رادیوی ایران را - که رادیو خبر داد دانشجویان مسلمان پیرو خط امام سفارت آمریکا را تسخیر کردند. این مطلب خیلی برای ما مهم آمد. البته یک قدری هم بیمناک شدیم که اینها چه کسانی هستند؛ این دانشجویانی که این کار را کرده اند، از چه جناحی هستند و چه گروهی هستند؛ چون احتمال داشت که جناحهای چپ برای استفاده های سیاسی خودشان بخواهند یک حرکتی انجام بدهند و احیاناً شعارهای بزاز و جالبی را به خودشان اختصاص بدهند. بشدت نگران بودیم، تا اینکه آن اخبار ساعت دوازده مورد نظر گرفت (دانشجویان مسلمان پیرو خط امام). به مجرد اینکه ما اسم مسلمان و پیرو خط امام را شنیدیم، خیالمان راحت شد؛ یعنی فهمیدیم که نه دیگر، چپها و منافقین و فرصت طلب ها نیستند، [بلکه] یک مشت دانشجویان خودی و مسلمان هستند که این کار را انجام داده اند. تا اینکه ما برگشتیم. البته ما خیلی زود برگشتیم؛ یعنی سفر حج ما که به اتفاق آقای هاشمی با هم بودیم، کلاً ده روز طول کشید؛ از روزی که از تهران حرکت کردیم تا روزی که مجدداً وارد تهران شدیم، ده روز شد؛ فقط حج کردیم و برگشتیم؛ دیگر هیچ معطل نشدیم. وقتی که به ایران برگشتیم، با غوغای روزهای اول و کشمکش عظیمی که بود مواجه شدیم؛ از آن طرف، هیئت دولت موقت بشدت ناراحت [بود] که این چه وضعی است، این چه حادثه ای است، و از طرف دیگر، مردم در شور و حماسه و مانند اینها، و بالاخره هم به استعفای دولت موقت منجر شد. و ما طبقاً مسئله را از دیدگاه آن کسانی میدیدیم که به مبارزه با آمریکا به صورت واقعی و حقیقی معتقد هستند؛ لذا بود که مادر داخل شورای انقلاب، از حرکت این بچه ها دفاع میکردیم. من همان وقت یک سخنرانی هم در لانه ی جاسوسی کردم. چون ایام محرم که شد، بچه ها ده دوازده روز روزه خوانی راه انداختند و تمام دسته جات تهران، سینه زنان میرفتند آنجا و هر شب آنجا جمع میشدند و سینه میزدند و مثل یک امامزاده ای، مثل یک محل مقدسی، آن اقامتگاه دانشجویان را احاطه میکردند و سینه زنی و روزه خوانی [میکردند] و هر شب هم یک سخنران آنجا میرفت؛ یک شب هم من رفتم آنجا؛ یاد هست که سخنرانی خیلی گرم و گیرایی هم شد. ●

۱۳۶۳/۰۸/۰۷



تهران، سال ۱۳۵۸

دریای عمان، سال ۱۴۰۰

مروری بر مبارزه ملت ایران باشبکه مخوف استکبار از لانه جاسوسی تا خلیج فارس

ضرب شست به شیطان

است، توسط بوریس لینگن، کاردار وقت سفارت آمریکا در تهران نوشته شده و برای وزارت خارجه کشور متبوعش مخابره شده است. آقای کاردار، گزارشی از حضور تعدادی از اعضای سفارت در میان راهپیمایان تهیه کرده که برای اطلاع از کم و کیف امور شخصاً و به دستور وزیر خارجه در میدان حاضر شده اند. جالب آنکه در همین عبارات صراحتاً اعلام شده برای آنکه حساسیت انتظامات و نگهبانان از حضور تعدادی خارجی را ننگین نشود، این هیئت آمریکایی مرکب از مشاور سیاسی سفارت و دیگر همراهان، اتباع کشور سنگال و اعضای سفارت این کشور در تهران معرفی شوند. اتفاقی که بعد از بزم ۵۷ در ایران افتاد و قدرتمندترین متحد آمریکا در منطقه را تبدیل به کشوری انقلابی مسلمان با گرایش های ضد استکباری کرده بود، آن قدر برای مسئولان و مقامات وقت آمریکا عجیب بود که برای شناخت این جریان از هیچ کاری دریغ نمی کردند، ولو آنکه این کار با فرستادن نمایندگان مستقیم سیاسی سفارت آمریکا در تهران به داخل ادامه در صفحه ۳

«به پیشنهاد وزیر امور خارجه، فرستاده سیاسی اش، به همراه مشاور سیاسی سفارت و مأمور مضطرب وزارت امور خارجه در نماز جمعه و راهپیمایی شرکت کردند. برای اینکه بتوانیم از بین نگهبانان عبور کنیم، فرستادگان آمریکایی به عنوان اعضای سفارت سنگال به نگهبانان معرفی شدند. خوشبختانه افرادی که در آنجا حاضر بودند، درباره سنگال چیزی نمی دانستند. دیگر خارجی های حاضر در آن حوالی عبارت بودند از چند خبرنگار و سفیر سنگال (واقعی). در اجتماع، کنجکاوای خیلی کمی همراه با حالتی دوستانه در برابر میهمانان خارجی به چشم می خورد. به هر حال، هیچ گونه خشونت بی وقوع نیوست.» اینها بخش هایی از گزارشی است که دقیقاً شش روز قبل از تسخیر لانه جاسوسی از محل سفارت سابق آمریکا به وزارت امور خارجه این کشور دروازشگتن مخابره شد. متن این گزارش که با قید محرمانه از آن یاد شده و در میان اسناد منتشر شده لانه جاسوسی هم قابل دسترسی

گزارش
هفته



شهید هفته

شهیدان ستارگان درخشان عالمند

این شماره تقدیم می شود به روح مطهر شهید مدافع حرم روح الله قربانی

شهید حقیقت شگفت آوری است. ما چون به مشاهده شهدا عادت کرده ایم، عظمت این حقیقت نورانی و بهشتی بر ایمان مخفی میماند؛ مثل عظمت خورشید و آفتاب که از شدت ظهور، برای کسانی که دائم در آفتابند، مخفی میماند. هر یک از این ستارگان درخشان، میتواند عالمی را روشن کند. ● ۱۳۷۶/۰۲/۱۷



نگاهی به نقش صبر در تحقق نصرت الهی بر اساس اندیشه رهبر انقلاب

صبر انقلابی

بود. «وَإِنْ تَصْبِرُوا وَتَتَّقُوا لَا يَضْرِبْكُمْ كَيْدُهُمْ شَيْئاً»؛ اگر با بصیرت حرکت کنیم و صبر کنیم و استقامت به خرج بدیم [توطئه دشمن] اثری نمی‌بخشد. ● (۱۳۹۴/۱۰/۸)

صبر و مقاومت همراه با ایمان و تقوا، بصیرت در تشخیص راه صحیح و ثبات قدم در مسیر ارزش‌های اصلی انقلاب بدون شک می‌تواند مسیر آینده انقلاب اسلامی را هموارتر کند؛ چراکه «برای تأمین آینده احتیاج داریم به صبر و ثبات؛ بایستی گامان را محکم کنیم. (رَبَّنَا اغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَ إِسْرَافَنَا فِي أَمْرِنَا وَ ثَبِّتْ أَقْدَامَنَا)؛ یکی از چیزهایی که در دعا خواسته شده همین است که قدم‌هایمان ثابت باشد؛ صبر و ثبات قدم لازم است که البته مردم هم خوشبختانه مردم صبوری هستند؛ ما این را تجربه کرده‌ایم و می‌دانیم که به خاطر ایمان مذهبی‌ای که دارند، به خاطر اعتمادی که به نظام و کشور جمهوری اسلامی دارند، ثبات مردم انصافاً ثابت خوبی است.» ● (۱۳۹۹/۵/۱۰)

■ وظیفه مسئولان؛ حرکت جهادی با صبر

ام‌آدر این میان، مسئولان کشور هم نقش بسیار مهمی دارند و باید بتوانند با امید، ششاط، صبر و استقامت کار را به پیش ببرند. «مسئولان هم باید با کار جهادی، صبر و ثبات خودشان را نشان بدهند؛ یعنی کار جهادی به نظر من بسیار لازم است؛ تردید، نگرانی، آیا می‌شود، آیا نمی‌شود، بکنیم، نکنیم، این‌ها خیلی مضر است؛ مسئولان به این‌ها باید توجه کنند.» ● (۱۳۹۹/۵/۱۰)

جمهوری اسلامی ایران باید قدر جایگاه خویش را بداند و این مسئولیت را با شیوه صحیح به سامان برساند. «مسئولین کشور در همه‌ی رده‌ها، آنچه از همه چیز برایتان مهم‌تر است صبر است. بایستی پایداری کنید، مقاومت کنید، فشارها را تحمل کنید، مشکلات را تحمل کنید و راه را ادامه دهید؛ متوقف نباید بشوید. لازمی صبر و پایداری برای من و شما که مسئولیم در این کشور، این است که متوقف نشویم؛ حرکت نباید توقف پیدا کند، باید ادامه پیدا کند؛ این صبر است.» ● (۱۴۰۰/۸/۲)

■ صبر انقلابی و حرکت به سمت قله

پایان اینکه «صبر یعنی چشم به هدف‌های دور و به افق‌های دور دوختن؛ چشم دوختن به هدف‌های دور. گاهی انسان از یک موفقیت نقد خرسند می‌شود، خوشحال می‌شود، گاهی مغرور می‌شود و خطرناک این است که قانع می‌شود؛ این خطرناک است؛ این موجب می‌شود که انسان در میدان باقی نماند. نه، هدف دور را نگاه کنید، قله را نگاه کنید؛ ببینید پیام حقیقی انقلاب و نظام اسلامی چیست و ملت ایران را و امت اسلامی را و در نهایت جامعه بشری را به سمت چه هدفی می‌خواهد حرکت بدهد؛ به آنجا نگاه کنید. حرکت انقلاب اسلامی یک چنین صبوری را لازم دارد.»

● (۱۳۹۷/۴/۹)

اصیل انقلاب اسلامی با اراده و همت مردم و مسئولان امکان پذیر است و «اگر اهل حق و کسانی که طرفدار حق‌اند، با نیت و همت و صبر و ایستادگی مبارزه کنند، بلاشک پیروز خواهند شد.» ● (۱۳۹۶/۱۲/۲۴)

به بلوک غرب و یا شرق می‌پنداشتند، پیروزی انقلاب اسلامی ایران، ادبیات جدیدی تولید کرد، نظم جهانی را دگرگون ساخت و مقاومت برخاسته از منطق انقلاب اسلامی در مقابل زورمداران و مستکبران عالم سبب عقب‌نشینی دشمن شد؛ البته مقاومت هزینه دارد، اما هزینه آن به مراتب کمتر از هزینه تسلیم است، زیرا در تسلیم هم منابع و هم سرمایه کشور چپاول می‌شود و هم ملت آن کشور را تحقیر می‌کنند، همچنان که در رژیم پهلوی این واقعه اتفاق افتاد: «رژیم پهلوی در مقابل آمریکا تسلیم بود - خیلی اوقات هم ناراحت بودند، ناراضی بودند اما تسلیم بودند، می‌ترسیدند - هم نفت می‌داد، هم پول می‌داد، هم باج می‌داد، هم توسری می‌خورد!... هزینه سازش، هزینه تسلیم، هزینه عدم مقاومت، از هزینه مقاومت به مراتب بیشتر است؛ هزینه ماژدی هم دارد، هزینه معنوی هم دارد.» ● (۱۳۹۸/۳/۱۴)

آنچه امام خمینی در نظام مبارزاتی خود به آن تکیه کرد، بهره‌گیری از مقاومت و پایداری در برابر زورگویی‌های رژیم پهلوی بود. «در دوران مبارزات که خیلی‌ها خسته شدند، خیلی‌ها مشرف به ناامیدی شدند، اما امام محکم ایستاد. امام بدون دژهای عقب‌نشینی در راه مبارزه ایستاد... بعد از پیروزی انقلاب هم فشارها... به صورت همه‌جانبه‌تر در مقابل امام ظاهر شد، [اما] امام باز هم اصل مقاومت را، ایستادگی را از دست نهاد و مقاومت کرد.» ● (۱۳۹۸/۳/۱۴)

■ صبر انقلابی مردم در بزنگاه‌های مهم پس از انقلاب

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، معاندان و جریان کفرو نفاق و دشمنان این آب و خاک برای شکست و به انزوا کشاندن انقلاب اسلامی هر روز دسیسه‌ای کردند؛ به راه انداختن جنگ تحمیلی علیه انقلاب اسلامی، ایجاد انشقاق میان صفوف ملت، تحریم‌های اقتصادی، اعمال انواع فشارهای سیاسی و صرف هزینه‌های هنگفت برای ایجاد و حمایت از گروهک‌های معاند و تروریستی در طول این سال‌ها از سوی ضد انقلاب به سرکردگی آمریکا برای ضربه وارد کردن به انقلاب اسلامی صورت گرفت؛ اما اما یکی از عوامل مهمی که موجب موفقیت ملت ایران شد، صبر و مقاومت آحاد مردم و ایستادگی در مقابل زورگویی‌های دشمنان بود، زیرا «هرگاه ملتی، جماعتی، فردی در مقابل یک محنتی که بر آن جمع یا بر آن فرد یا بر آن ملت وارد می‌شود، صبر و بصیرت به خرج داد، آن محنت برای او تبدیل می‌شود به نعمت. از پیروزی حق، پیروزی کلمه حق، انتشار حق، انتشار توحید در طول تاریخ در میان بشر همین نکته است.» ● (۱۳۹۰/۴/۶)

■ الگوی تجربه شده برای رسیدن به نصرت الهی

مقاومت و پایداری مردم ایران در صحنه دفاع مقدس، چنان الگویی از صبر و استقامت را تصویر کرد که تا سالیان سال، این الگو برای سایر حوزه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور الهام‌بخش است؛ الگویی که نتیجه آن کسب پیروزی و نصرت الهی در مقابل کید دشمنان بوده است. «باید بصیرت پیدا کرد، باید در این راه صبور

مسیر زندگی انسان‌ها بر اساس سنت‌های الهی و تاریخی همواره صحنه جدال حق و باطل بوده و در این میان آنچه که آینده را تعیین می‌کند نقش انسان‌ها، انتخاب‌ها و چگونگی رفتارهای آنهاست. امتی که در مسیر دعوت و انبیا و اولیا حرکت کرده و با شناخت مسیر و بصیرت و تشخیص برای رسیدن به اهداف متعالی تلاش کردند و در این راه سختی‌ها و ناملایمات و دشواری‌ها را به جان خریدند، موفق شده و توانستند پیروزی را نصیب خود کنند. آری سنت الهی مطابق آیه ۱۳ سوره رعد، این است که خداوند سرنوشت هیچ قوم (وملتی) را تغییر نمی‌دهد مگر آنکه آنان آنچه را در خودشان است تغییر دهند. مسیری که مردم ایران با تکیه بر صبر و بصیرت انقلابی در ساقط کردن استبداد نظام شاهنشاهی، دوران جنگ تحمیلی، فتنه‌های گوناگون، تحریم‌های اقتصادی و جنگ نرم علیه فرهنگ و اعتقاد ایشان، پشت سر گذاشتند و حاصلش سربلندی و استقلال همه‌جانبه و اقتدار کشور شده است و «قدرت آمریکا، دولت آمریکا، استکبار آمریکا که در مقابل ملت ایران قرار گرفته بود و این مبارزه‌ی طولانی را از سال ۳۲ ماملت ایران شروع کرده بود، در این مبارزه، آن که شکست خورد، همان دولت مستکبر متکبر خودبزرگین آمریکا است؛ و آن که پیروز شده، ملت سرافراز مصمم مقتدر ایران است.» ● (۱۳۹۱/۱۰/۱۰)

موفقیت‌هایی که ایران اسلامی در عرصه‌های مختلف به خصوص تأمین امنیت همه‌جانبه و قطع دست آمریکا و ایادی آن در کشور و منطقه کسب کرده، بدون شک حاصل مبارزه مستمر و پایداری و استقامت همه‌جانبه است. عنصر صبر در پیروزی انقلاب اسلامی در صحنه‌های مختلف نقش مهمی ایفا کرده است. نقشی که رهبر انقلاب بارها بر آن تأکید کرده‌اند و در دیدار اخیر با مهمانان کنفرانس وحدت اسلامی و جمعی از مسئولان نظام، بیان داشتند: «صبر در زندگی پیغمبر یک چیز برجسته‌ای است؛ البته درباره‌ی صبر، مفهوم صبر و وظیفه‌ی صبر در جاهای مختلف قرآن ده‌ها آیه هست اما آن صبری هم که مربوط به پیغمبر است زیاد است؛ بیش از ده مورد - شاید حدود بیست مورد - خطاب به پیغمبر در مورد صبر هست. مهم این است که از اول بعثت، خدای متعال دستور صبر به پیغمبر داده است؛ در سوره‌ی مدثر: «وَلِرَبِّكَ فَاصْبِرْ» در سوره‌ی مؤمنون: «وَاصْبِرْ عَلَى مَا يَقُولُونَ» و سوره‌ی مدثر: «وَصَبْرٌ جَزُولٍ أُولَئِكَ سَوَاءٌ لَكَ مِنْهُمْ» از همان قدم اول، خدای متعال به پیغمبر می‌گوید باید صبر داشته باشی. قریب به بیست جا خطاب به پیغمبر، امر به صبر شده؛ فَاصْبِرْ لِحُكْمِ رَبِّكَ تا موارد متعدّد دیگر. صبر یعنی چه؟ صبر یعنی پایداری.» ● (۱۴۰۰/۱۰/۰۲)

صبر انقلابی عصری است که ضرورت دارد بیشتر مورد بحث و بررسی و نقش آن در پیروزی و نصرت الهی در مقاطع مختلف تاریخی مورد توجه قرار گیرد. بدون شک تجربه تاریخی ایران اسلامی در حوادث گذشته می‌تواند سرمشقی برای حال و آینده باشد.

■ پیروزی انقلاب اسلامی ثمره ایستادگی ملت

در دوره‌ای که دولت‌ها در روابط بین‌الملل خود را وابسته

ادامه از صفحه ۱

جریانات سیاسی و اجتماعی وقت با پوششی پنهانی باشد تا حداقل بدانند چه در سر انقلابیون ایرانی می‌گذرد. بر همین مبنا هم، سفارت این کشور در تهران بعد از انقلاب تبدیل به مرکز مهم ارتباطی، سیاسی و جاسوسی شده بود. مأموریت روشن بود؛ شناخت و نفوذ در نظام سیاسی نوپایی که هنوز برای خود آمریکایی‌ها هم ناشناخته بود. رهبر انقلاب درباره آن روزها می‌فرماید: «اینجا سفارتخانه خودشان را به مرکزی برای خراب‌کاری تبدیل کرده بودند؛ چه خراب‌کاری سیاسی، چه جاسوسی، چه خریدن اشخاص و شخصیت‌هایی که در انقلاب وارد بودند. یکی از ابزارها همین است که شخصیت‌ها و افراد مؤثر و بانفوذ را بخرند. همه جا و همیشه هم آدم‌های بی‌ایمان و بی‌وجدان یا سست‌بنیاد پیدا می‌شوند که یک دست ثروتمند و قدرتمند بتوانند آن‌ها را خریداری کند. قیمت آدم‌ها هم متفاوت است؛ بعضی‌ها را ارزان می‌خرند، بعضی‌ها را یک خرده گران‌تر می‌خرند! اگر شما به اسناد لانه جاسوسی - که ظاهراً شخصت هفتاد جلد کتاب یا بیشتر منتشر شده است - مراجعه کنید، جای پای این خیانت‌ها را می‌بینید. این‌ها عکس‌العمل ملت ایران را به همراه داشت.»

۱۳۸۱/۸/۱۳

ایران جزیره ثبات آمریکا در منطقه مهم غرب آسیا بود؛ اما امواج ناشی از انقلاب اسلامی داشت تمام این وضعیت را به هم زده بود. قضیه برای کاخ سفید آن قدر مهم بود که حتی طرح اداره نیروهای مسلح ایران برای سرکوب مردم و اداره میادین نفتی ایران توسط نیروی نظامی را هم در ذهن می‌پروراند. یک سال از سفر رئیس‌جمهور آمریکا، جیمی کارتر به ایران در زمستان ۱۳۵۶ گذشته بود که در نهایت شاه از ایران رفت. بهمن ۵۷ هم از میانه گذشته بود که نظام جدید انقلابی ایران رسماً با تشکیل دولت موقت اعلام موجودیت کرد. حالا سفارت آمریکا تنها چشم و گوش کاخ سفید در سرزمینی بود که زمانی ملک طلق آن‌ها به‌شمار می‌رفت. رهبر انقلاب در توصیف این دوران می‌فرماید: «در دوران پیروزی این ملت، آمریکا به زاویه رانده شده است؛ اما اینجا هم دستگاه جاسوسی آمریکا از تلاش باز نمی‌ماند و حرکتی انجام می‌دهد که مردم و امام را دچار سوءظن شدید نسبت به سفارت آمریکا می‌کند و جوانانی از میان دانشجویان، در چنین روزی، از راهپیمایی روز سیزدهم آبان استفاده و سفارت آمریکا را تسخیر می‌کنند. جوانان دانشجویی به آنجا رفتند و اسناد و مدارک را جمع‌آوری کردند و ده‌ها جلد کتاب در حدود هفتاد جلد یا شاید هم بیشتر منتشر نمودند که این کتاب‌ها نشان دهنده ارتباط سفارت آمریکا با عناصر وابسته خودشان در داخل کشور ما بعضی مربوط به قبل از انقلاب، بعضی هم مربوط به بعد از انقلاب بود.»

۱۳۷۸/۸/۱۲

سفارت آمریکا در تقاطع خیابان‌های طالقانی و مفتوح تبدیل به مرکز مهم اطلاعاتی و سیاسی برای تحلیل و بررسی حکومت ایران و بازوی مشاوره‌ای نهاد‌های سیاسی و نظامی ایالات متحده برای مهار انقلاب اسلامی شده بود. فتح لانه جاسوسی توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در

چنین شرایطی اهمیت خود را به رخ می‌کشاند؛ چراکه آخرین جای پای آمریکایی‌ها از ایران بریده شد. (قضیه لانه جاسوسی، این آخرین رشته ارتباط ممکن را بین انقلاب و آمریکا برید و قطع کرد. این، خدمت بزرگ و ذی‌قیمت را به انقلاب ما کرد.)

۱۳۷۲/۸/۱۲

اسناد لانه جاسوسی شرح کامل فعالیت‌ها و اهمیتی است که آمریکایی‌ها برای این حلقه آخر قائل بودند. آینه تمام‌قدی از شرح همه فعالیت‌ها و فرایندهایی که قرار بود به تعبیر خودشان انقلاب اسلامی را در ایستگاه اولش متوقف کند. از این جهت اسناد این لانه و روایت‌شان می‌تواند نقش مهمی در تنویر افکار عمومی داشته باشد که آمریکایی‌ها دنبال چه بودند: «جوان‌های عزیز! اسناد لانه جاسوسی را بگیرید بخوانید، درس آموز است. دانشجویانی که سفارت را تسخیر کردند و فهمیدند اینجا لانه جاسوسی است، بازحمت زیاد این اسناد را - که سعی کرده بودند در کاغذ خردکن‌ها آن‌ها را خرد کنند، نابود کنند - به هم چسباندند، بازحمت زیاد این‌ها را استحصال کردند و منتشر کردند؛ هفتاد هشتاد جلد کتاب منتشر شده است. این‌ها نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها چه در هنگام اوج نهضت، چه در هنگامی که نهضت و انقلاب پیروز شده است و جمهوری اسلامی تشکیل شده است، دائم در حال توطئه علیه نظام اسلامی بوده‌اند؛ آمریکا این است.»

۱۳۹۴/۸/۱۲

طبق رویای آمریکایی‌ها، امواج انقلاب اسلامی باید مدتی بعد از استقرار جمهوری اسلامی فروکش می‌کرد. این رویا در میان اسنادشان هم مکتوب کرده‌اند. واقعیت درون میدان اما امروز چیز دیگری می‌گوید. امواج انقلابی که امام خمینی رحمته‌الله رهبری‌اش می‌کرد امروز اقصی نقاط جهان اسلام را در نوردیده. امواج محکمی برخاسته از اعتماد و یقین انسان مجاهد و آگاه به یاری خداوند که امروز از ایران و لبنان تا یمن و سوریه و عراق عرصه قدرت‌نمایی اوست. انسانی مؤمن به قدرت خدایی که از همه ناوگان‌های نظامی و قدرت اقتصادی و سیاسی استکبار بزرگ‌تر است. آخرین نمونه آن هم در روزهای اخیر در آب‌های گرم جنوب ایران رونمایی شد. انسان موحّد و مجاهد و مؤمن به یاری خداوند که با شجاعتی برگرفته از قدرت لایتناهی حقیقت هستی به دل دشمن می‌زند و یال و کوپال و ساز و برگ نظامی و مدرن او را به هیچ می‌گیرد. موحدان عصر جدید و فرزندان خمینی کبیر همان زمان که از دیوارهای لانه شیطان بالا رفتند تا به امروز بارها و بارها ثابت کرده‌اند که جز خداوند متعال از هیچ چیز دیگر باکی به دل راه ندارند. آنها مأمور به انجام تکلیف و وظیفه خویش‌اند خواه در برابر لانه شیطان باشد خواه خاکی‌خط مقدم نبرد علیه بعثی‌ها یا پشت دیوارهای فلسطین و در نبرد با صهیونیست‌ها و حتی در برابر ناوهای جنگی و ساز و برگ کوه‌پیکرو فولادین شیطان در آب‌های جنوب ایران. ایمان آنها به خداوند است و قدرت زانوان خویش. از تو که حرکت باشد حتماً از خدا هم برکت خواهد بود و به یقین، ضرب شست و تسخیر شیطان هم دور از دسترس نخواهد بود.

تمام گستره‌ی زندگی بشر عرصه‌ی فعالیت دین اسلام است

آنچه اسلام مطرح میکند، این است که عرصه‌ی فعالیت این دین، تمام گستره‌ی زندگی بشر است؛ از اعماق قلب او تا مسائل اجتماعی، تا مسائل سیاسی، تا مسائل بین‌المللی، تا مسائلی که به مجموعه‌ی بشریت ارتباط دارد. در قرآن، این معنا واضح است؛ یعنی اگر کسی این قضیه را انکار کند، قطعاً به بیّنات قرآن توجه نکرده. در قرآن، یک جا می‌گوید: **يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اذْكُرُوا اللَّهَ ذِكْرًا كَثِيرًا، وَسَبِّحُوا بُكْرَةً وَأَصِيلًا،** (۱) که مطلب یک مطلب قلبی و مربوط به دل انسان است، اما یک جا هم می‌گوید: **الَّذِينَ آمَنُوا يُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالَّذِينَ كَفَرُوا يُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ الظَّالِمِينَ فَيُقَاتِلُوا أَوْلِيَاءَ الشَّيْطَانِ،** (۲) یعنی این عرصه‌ی عظیم در حوزه تصرف دین است. ● ۱۴۰۰/۰۸/۰۲

(۱) سوره‌ی احزاب، آیات ۴۱ و ۴۲ (۲) سوره‌ی نساء، بخشی از آیه‌ی ۷۶

درس اخلاق

استغفار حقیقی موجب غفران الهی است

ما باید از گناهانمان استغفار کنیم. استغفار، بازگشت به سوی پروردگار است؛ پشت کردن به خطاها و گناهان است و خداوند می‌بخشد؛ اگر استغفار، استغفار حقیقی باشد. توجه کنید که همین طور آدم به زبان بگوید: استغفرالله، استغفرالله، استغفرالله، اما حواسش این طرف و آن طرف باشد، این فایده‌ای ندارد؛ این استغفار نیست. استغفار یک دعاست، یک خواستن است؛ باید انسان حقیقتاً از خدا بخواهد و مغفرت الهی و گذشت پروردگار را بطلبد؛ من این گناه را کرده‌ام؛ پروردگارا!! به من رحم کن، از این گناه من بگذر. اینطور استغفار کردنی نسبت به هر یک از گناهان، مسلماً غفران الهی را پشت سر خواهد داشت. ● ۱۳۸۶/۰۶/۲۳

خطبه‌های انقلاب

مهمترین حرف نظام اسلامی، «عدالت» است

امروز مهمترین حرف نظام اسلامی عدالت است. امروز ما می‌خواهیم عدالت اجرا شود. همه تلاش‌ها و مجاهدتها برای این است که در جامعه عدالت تأمین شود؛ که اگر عدالت تأمین شد، حقوق انسان و کرامت بشری هم تأمین می‌شود و انسانها به حقوق و آزادی خود هم می‌رسند. بنابراین عدالت محور همه چیز است. امروز هم در مقابل نظام اسلامی، نظام استکباری غرب و در رأس آن آمریکا قرار دارد که با عدالت دشمن است و عدالت‌ستیز است. نه این که دنبال عدالت نیست؛ با عدالت بد است. امروز اگر قرار باشد عدالت مطرح شود و گریبان کسی را بگیرد، اولین کسانی که زیر تازیانه عدالت قرار خواهند گرفت، سردمداران استکبار جهانی‌اند! اینها نمی‌توانند اسم عدالت را بیاورند و دنبال عدالت باشند؛ لذا در مقابل ارزش عدالت و برای کمرنگ کردن آن در دنیا دمکراسی و حقوق انسان را مطرح می‌کنند؛ کانه برای مردم سالاری ارزش قائلند، که البته برای آن هم ارزشی قائل نیستند؛ اما آن را مطرح می‌کنند برای این که عدالت ضعیف و کمرنگ شود. ● ۱۳۸۲/۰۸/۲۳



هر چه فریاد دارید بر سر آمریکا بزنید

دنیا باید آمریکا را از بین ببرد، والا تا اینجا هستند، این مصیبت‌ها در دنیا هست. اینجا نشد، یک جای دیگر. الآن در بسیاری از جاهای دنیا، آمریکا آتش افروخته و جنگ‌هایی که الآن در بسیاری از جاهای دنیا هست، همه‌اش زیر سر این است. و دنیا را اینجا دارند تهدید می‌کنند و هرگز هم اینها سلاح‌هایی که می‌گویند متوقف می‌کنیم و اینها را محدود می‌کنیم به حد، هرگز راست نمی‌گویند. بنابراین، ما باید هر چه فریاد داریم به سر اینها بزنیم. امروز که سالروز [تسخیر] لانه جاسوسی است، من به ملت‌مان تبریک عرض می‌کنم و این عملی که دوستان اسلام، مجاهدین اسلام انجام دادند، یک عمل بسیار خوبی بود و بسیار مؤثری بود که این لانه از اینجا کنده شد. اگر این لانه جاسوسی در اینجا بود، شاید ایران را به تباهی می‌کشید. ● ۱۳۶۱/۰۸/۱۳

دولت تلاش کند تا مسئولیت مادری بانوان شاغل تحت الشعاع قرار نگیرد

بنده با انواع مشارکتهای اجتماعی بانوان موافقم؛ زنها نصف جامعه‌اند و خیلی خوب است که اگر ما بتوانیم از این نیم جامعه در زمینه‌ی اینگونه مسائل استفاده کنیم؛ منتها دوسه تا اصل را باید ندیده نگرفت. یک اصل این است که این کار اساسی را - که کار خانه و خانواده و همسر و کدبانویی و مادری است - تحت الشعاع قرار ندهد. آن وقت همین جا وظیفه‌ای بر دوش دولت است. باید به آن خانمهایی که حالا به هر دلیلی، کار تمام وقت یا نیمه وقت را قبول کرده‌اند، کمک بشود تا بتوانند به مسئله‌ی مادری برسند، به مسئله‌ی خانه‌داری برسند. با مرخصیها، با زمان بازنشستگی، با مدت کار روزانه، به نحوی بایستی دولت کمک کند تا این خانمی که حالا به هر دلیلی آمده اینجا شاغل شده، بتواند به آن قضیه هم برسد. ● ۱۳۹۰/۱۰/۱۴

وظیفه مأموم در نماز میت

سؤال: آیا خواندن دعاها و تکبیرهای نماز میت بر مأموم هم واجب است؟

جواب: کسی که نماز میت را اقتدا کرده و به شکل جماعت می‌خواند نیز باید مقدار واجب تکبیرها و دعاها را بخواند.

حضرت عبدالعظیم حسنی علیه السلام شخصیتی علمی و جهادی بودند

شخصیت جناب عبدالعظیم هم شخصیت علمی بوده، هم شخصیت جهادی بوده و هم ابتکاراتی داشته است. مرحوم «شیخ نجاشی» می‌گوید: «ایشان خطب امیرالمؤمنین را جمع‌آوری کرد.» با این حساب، ایشان در حدود صد و هفتاد سال قبل از تألیف نهج البلاغه، خطب امیرالمؤمنین را جمع‌آوری کرده است؛ این کار خیلی مهمی است. هیچ بعید نیست که سپیدرزی رضی الله عنه از نوشته‌ی ایشان استفاده کرده باشد. از سوی دیگر ایشان به دلیل شخصیت جهادی خود، با حال اختفاء و فرار به ری آمده است. شیخ نجاشی می‌گوید: «حارباً من السُّلطان»؛ ایشان از دست خلیفه‌ی عباسی از عراق و حجاز گریخت و به ری آمد؛ چون ری مرکز و محل تجمع شیعیان بود. هم در مدینه و هم در عراق، همه‌ی اینها مجبور نبودند از دست خلیفه بگریزند. این، مبارز بودن ایشان را نشان می‌دهد. مشخص می‌شود ایشان اهل نشر معارف امامت بوده است. ● ۱۳۸۲/۳/۵



تصویری از سفر رهبر انقلاب به استان سمنان در دوران رهبری در سال ۱۳۸۵

دینداری و علم از شاخصه‌های برجسته استان سمنان است

در گذشته‌ی تاریخی، ما همیشه استان سمنان را به عنوان استانی متدین و دانش پژوه دانسته ایم و شناخته ایم. در میان شاخصه‌های متعدد این استان، آن چیزی که از همه برجسته تر است، عبارت است از این دو شاخصه: دینداری و علم؛ دانش پژوهشی و برجستگی علمی. در دوران خود ما هم، آنچه که از استان پهناور شما دیده ایم و به یاد داریم، همه نشانه‌های خلیقات خوب، عمل صالح، هوش و استعداد بشری سطح بالا و حضور مردانه و دلاورانه در میدانهای مختلف انقلاب بوده است. ● ۱۳۸۵/۰۸/۱۷

شکستن تحریم نیازمند راهکار علمی و اراده محکم است

همین مسئله‌ی وابستگی اقتصاد ما به نفت و نفتی بودن اقتصاد، دولتی بودن اقتصاد، مشکلات نظام مالیاتی، مشکلات نظام بودجه‌ریزی، همه‌ی اینها مشکلات است؛ و در همه‌ی اینها ارتباط بین دستگاه‌های دولتی و دانشگاه یک امر لازمی است. [مثلاً] طرح‌های شکستن تحریم. ما اولین کشوری در دنیا نیستیم که تحریم می‌شویم؛ کشورهای زیادی [بوده‌اند]؛ تحریم راه حل دارد؛ طرح‌هایی وجود دارد؛ در مواجهه‌ی با تحریم راه حل علمی وجود دارد؛ باید این راه حل را جستجو کرد، پیدا کرد و به مسئولین ارائه کرد. یا استفاده‌ی مطلوب از تحریم؛ چون تحریم یک رنجی، مشکلاتی دارد اما یک منافع و فوایدی هم دارد که ما را وادار میکند به اینکه به توانایی‌های درونی خودمان مراجعه کنیم. پس بنابراین اینها کارهایی است که میشود انجام داد. یا همین «رونق تولید» که ما مطرح کردیم، خوب راهکار علمی دارد؛ اینها بایستی در دانشگاه بررسی بشود. برای این کار اراده‌ی محکم لازم است. ● ۱۳۹۸/۰۳/۰۸

مسئولان در عمل به وعده‌ها تخلف نکنند

حضرت امیر علیه السلام در فرمان مالک اشتر یک عبارتی دارند که «إِيَّاكَ وَالْمَقَرَّ عَلَى رَعِيَّتِكَ يَا حَسَانُكَ أَوْ التَّزَيُّدَ فِيمَا كَانَ مِنْ فَعْلِكَ»؛ اولاً متت بر سر مردم نگذارید که ما این کار را کردیم، ثانیاً آنچه را انجام داده‌اید بزرگ‌نمایی نکنید. او آن تجدهم [فَتَتَبِعَ مَوْعِدَكَ بِخُلْفِكَ]؛ [این که مبادا] خُلف وعده کنید؛ وعده بدهید، بعد از وعده تخلف کنید؛ به مالک اشتر می‌گویند مبادا این کار را انجام بدهید؛ و این هم بسیار مهم است. البته گاهی هست شما وعده‌ای می‌دهید و امکان پیدا نمی‌کند؛ یعنی یک مشکل طبیعی بر سر این کار واقع است؛ خیلی خب عیب ندارد، این را به مردم توضیح بدهید و بگویید من این وعده را داده بودم، این مشکل پیش آمد نتوانستیم به وعده‌مان عمل کنیم؛ از شما عذرخواهی میکنیم. ● ۱۴۰۰/۶/۶